ПРОТОКОЛ № 5

заседания общественного совета при департаменте социальной защиты

населения администрации Владимирской области

город Владимир           7 ноября 2018 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель:

Член Общественной палаты

Владимирской области, председатель

Владимирской областной

общественной организации

Всероссийского общества инвалидов

М.Г.Осокин

Заместитель председателя:

Председатель Владимирского

регионального отделения

Всероссийского общества глухих

 С.В.Ефимова

Члены совета:

Член совета Общественной палаты

Владимирской области, председатель

совета Владимирской областной

общественной организации «АРДИ

Свет»

Л.И.Кац

Председатель Владимирского

регионального отделения

Общероссийской общественной

организации «Союз пенсионеров

России»

С.С.Полуэктов

Председатель  общественной

организации «Владимирская областная

организация Общероссийского

профессионального союза  работников

государственных учреждений и

общественного обслуживания

Российской Федерации»

А.Л.Ковенский

Председатель Владимирской

областной организации

Общероссийской общественной

организации инвалидов

«Всероссийское ордена трудового

красного знамени общество слепых»

С.В.Войнов

2

Приглашенные:

Директор департамента социальной

защиты населения администрации

области

Л.Е.Кукушкина

Заместитель директора департамента

социальной защиты населения

администрации области

Н.В. Голубева

Заведующий сектором социального

обслуживания семьи и детей,

находящихся в трудной жизненной

ситуации

Т.А. Колпакова

Секретарь:

Начальник отдела компенсационных

выплат и социальных гарантий

департамента социальной защиты

населения администрации области

М.Ю.Крюкова

Открытие заседания

____________________________________________________________

(М.Г.Осокин)

 Заслушан доклад заместителя директора департамента социальной

защиты населения Н.В.Голубевой.

 Докладчиком доведено, что с 2018 года на 64,5% увеличено

финансирование из областного бюджета на организацию детского отдыха

(55,3 млн. руб.).

В текущем году 3516 детей обеспечены бесплатными путевками в

загородные оздоровительные лагеря области (в 2017 году – 33,6 млн. руб.,

2338 путевок).

Для многодетных и малообеспеченных семей с детьми предоставляется

бесплатный отдых на курортах Словении и Черноморского побережья

Российской Федерации.

Всего с 2013 года на отдых направлены 4496 человек, из них 2892

ребенка.

В 2018 году бесплатными путевками обеспечены 1248 чел., в т.ч. 820

детей, из них:

 - в Словении – 746 чел., в т.ч. 484 ребенка;

 - на Черноморском побережье Краснодарского края (г. Сочи) – 502

чел., в т.ч. 336 детей.

3

По состоянию на текущую дату очередность семей, желающих

воспользоваться данным видом отдыха, составляет 10,5 тыс.

В 2019 году предоставление мер социальной поддержки в виде

бесплатного отдыха многодетным и малообеспеченным семьям

Владимирской области будет продолжено.

31 декабря т.г. истекает срок действия соглашения от 15.03.2018 № 69

«О предоставлении Департаментом социальной защиты населения

администрации Владимирской области субсидии из областного бюджета

Международной общественной благотворительной организации - Центр

народной помощи «Благовест» на организацию отдыха и оздоровления

многодетных и малообеспеченных семей в Словении».

Вместе с тем, по предварительным расчетам, при направлении семей

исключительно в организации отдыха, расположенные в Крыму и

Краснодарском крае, в рамках имеющихся финансовых ресурсов имеется

возможность оздоровить 2385 человек, что позволит существенно снизить

имеющуюся очередность.

По итогам заседания принято решение:

Рекомендовать департаменту социальной защиты населения

администрации области:

- проработать вопрос снижения очередности многодетных и

малообеспеченных семей, обратившихся с целью получения отдыха и

оздоровления, путем увеличения численности граждан, направляемых в

организации отдыха, расположенные в Крыму и Краснодарском крае;

- разработать проект постановления администрации области о признании

утратившим силу постановление Губернатора области от 05.02.2014 № 63

«Об организации отдыха и оздоровления многодетных и малообеспеченных

семей в Словении».

Председатель Общественного совета,

Член Общественной палаты

Владимирской области, председатель

Владимирской областной

общественной организации

Всероссийского общества инвалидов

М.Г.Осокин

Секретарь:

Начальник отдела компенсационных

выплат и социальных гарантий

департамента

М.Ю.Крюкова